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Abstrakt

Bakalářská práce charakterizuje specifika divadelního plánování a problémy s ním

spojené. Zabývá se zejména problematikou sdílení pracovníků mezi jednotlivými

divadly a nesourodostí plánovacích systémů v divadelních subjektech. Dále

poukazuje na divadelní databáze fungující v České republice a na celkový informační

systém. Následně představuje některé sofistikované plánovací systémy, které se

používají v zahraničích institucích. Dále popisuje nástroje běžně využívané pro

plánování v českých divadlech. V následující kapitole představuje parametry, které

se vyskytují ve všech plánovacích systémech. Nastiňuje možnou standardizaci

těchto parametrů určených ke sdílení mezi divadelními subjekty a vznik společné

databáze. Práce však zároveň poukazuje na možné problémy, které mohou sdílením

nastat. Na závěr zmiňuje důvody, proč nejsou sofistikované plánovací systémy

rozšířené v českých divadlech.

Abstract

The bachelor thesis characterizes the specifics of theater planning and the problems

associated with it. It deals mainly with the issue of staff sharing between individual

theaters and the inconsistency of used planning systems. The paper also presents

theater databases that operate in the Czech Republic and describes the overall

information system. In addition, it delineates sophisticated planning systems used in

foreign institutions and the planning tools commonly used in Czech theaters. The

following chapter presents the parameters that occur in all planning systems. It

outlines the possibility of standardization of these parameters for sharing between

theater entities and creation of a common database. However, the work also points

out possible problems that can occur while sharing. Finally, it mentions the reasons

why sophisticated planning systems are not widespread in Czech theaters.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat zejména své vedoucí práce MgA. Alžbětě Steinerové a

paní děkance MgA. Mgr. Doubravce Svobodové za vstřícnost, cenné rady a věcné

připomínky, které mi dopomohly k vypracování této bakalářské práce.

Dále bych chtěl velmi poděkovat všem divadelním kolegům, kteří se mnou otevřeně

komunikovali na zvolené téma a poskytli mi mnoho cenných poznatků a materiálů,

které jsem do práce mohl zapracovat.

Na závěr bych chtěl poděkovat své rodině a přítelkyni za projevenou podporu

v průběhu celého studia na DAMU, jež vedla až k sepsání této bakalářské práce.

Obsah
Seznam příloh ............................................................................................................. 9

Seznam použitých zkratek......................................................................................... 10

Úvod .......................................................................................................................... 11

1 Divadelní plánování ............................................................................................ 13

1.1 Proces plánování ......................................................................................... 13

1.2 Sdílení pracovníků........................................................................................ 14

1.3 Nesourodost systémů ................................................................................... 15

1.4 Databázové systémy .................................................................................... 16

1.5 Návaznost na další systémy ......................................................................... 18

2 Pokročilé plánovací systémy ve světě ................................................................ 19

2.1 Theasoft ....................................................................................................... 19

2.2 Theatron ....................................................................................................... 23

2.3 IT4Culture .................................................................................................... 26

2.4 Propared ...................................................................................................... 28

2.5 Porovnání zahraničních systémů ................................................................. 29

3 Plánovací nástroje v ČR ..................................................................................... 31

3.1 Papírové plánování ...................................................................................... 31

3.2 Tabulkové editory ......................................................................................... 32

3.3 Microsoft Access .......................................................................................... 33

3.4 Dotu planner ................................................................................................. 33

3.5 Brumla .......................................................................................................... 35

3.6 Systém KARAT ............................................................................................ 38

3.7 Theasoft v Národním divadle ....................................................................... 40

4 Sdílení parametrů ............................................................................................... 41

4.1 Subjekt ......................................................................................................... 41

4.2 Aktivita .......................................................................................................... 41

4.3 Osoba ........................................................................................................... 42

4.4 Doba ............................................................................................................. 42

4.5 Místo ............................................................................................................ 42

4.6 Standardizace parametrů ............................................................................. 43

4.7 Přenos informací .......................................................................................... 43

5 Proč divadla nepoužívají sofistikované systémy? ............................................... 44

Závěr ......................................................................................................................... 46

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................... 48

Přílohy ....................................................................................................................... 52

9

Seznam příloh

Příloha 1: Ceník společnosti Theasoft z roku 2012.

Příloha 2: Část měsíčního fermanu Městských divadel pražských.

Příloha 3: Část tabulky obsazení Městských divadel pražských.

Příloha 4: Možnost výpisu termínů pomocí programu Microsoft Access.

10
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Úvod

Digitalizace a online komunikace jsou fenomény, které prostoupily i do divadelního

prostředí, kde jsou zcela běžné. Pokud si diváci nekoupí vstupenky online pomocí

mobilu a platební karty, na pokladně divadla je prodej stejně realizován

prostřednictvím počítačem řízeného prodejního systému.1 Prodané vstupenky mohou

být v obou případech v reálném čase evidovány a společně s dalšími účetními

položkami (mzdy zaměstnanců, nákup materiálu na scénografii apod.) zpracovávány

v účetních systémech.2 Prodeje jsou zaznamenávány a podrobně analyzovány

ekonomickým oddělením, které mohou společně s marketingovým sestavovat

prodejní strategie s ohledem na chování publika, například pomocí CRM systémů.3

Dále můžeme zmínit například to, že divadla vyvěšují všechny důležité informace na

svých webových stránkách nebo přímo komunikují s diváky přes sociální sítě.

Většina těchto prvků tvořících informační systém divadla už jsou viditelně pokročilé.

Sofistikované systémy pro sestavování hracích plánů a vnitřní organizaci v divadlech

ovšem často chybí nebo nebývají natolik propracované. Agenda plánování a řízení je

často realizována prostřednictvím fermanů tvořených v tabulkových editorech, které

nejsou pro tuto činnost primárně určeny. Již v roce 2010 vznikla diplomová práce

Ondřeje Poláka Ferman Online4, která se teoreticky zabývala navržením online

fermanu. Od té doby se ovšem fungování českých divadel z hlediska plánování

v digitálním prostředí zásadně nezměnilo.

Je totiž nutné si uvědomit, že plánování v divadle je velmi komplexním procesem,

který se v čase stále zpřesňuje nebo se může podstatným způsobem měnit.

Divadelní plánování ovlivňuje mnoho interních i externích faktorů, jako je dostupnost

jednotlivých pracovníků, ekonomické ukazatele divadla, výrobní kapacity, chování

diváků nebo právní předpisy a smluvní vztahy. V současné době jsou navíc různé

dokumenty digitalizovány a ukládány na interních nebo cloudových úložištích. Ovšem

1 Současně nejvíce rozšířenými V ČR jsou COLOSSEUM (Dostupné z: https://www.colosseum.eu/) a

GoOut (Dostupné z: https://goout.net/cs/praha/).
2 Například systém Pohoda (dostupný na: https://www.stormware.cz/pohoda/).
3 Podrobněji např. CHAPUPSKÝ, Ondřej. CRM jako nástroj řízení nestátních neziskových organizací

působících v kultuře. Praha, 2011. Diplomová Práce. Akademie múzických umění v Praze.
4 POLÁK, Ondřej. Ferman online. Praha, 2010. Diplomová práce. Akademie múzických umění v

Praze, Divadelní fakulta AMU.
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vzhledem k množství digitalizovaných dokumentů může být jejich rychlé nalezení

problémem i pro pracovníky, se kterými tyto dokumenty bezprostředně souvisí.

Z těchto důvodu je nutné, aby vedoucí pracovníci měli stále aktuální informace a

dokázali si je nejen mezi sebou, ale často i s jinými subjekty, efektivně vyměňovat a

hlavně je najít.

S nástupem moderních informačních technologií a jejich čím dál větší dostupnosti a

rozšířenosti je možné k tomuto účelu využívat počítačové systémy pracující

s rozsáhlými databázemi. Vhodné je to u divadel, která nemají stálý soubor a

potřebují od pracovníků neustále aktuální informace, které jsou spojené s jinými

subjekty. Nicméně i v divadlech se zaměstnanci je mnohdy problematické sestavit

hrací plán, zvlášť pokud mají více scén a uměleckých souborů.

Cílem bakalářské práce je popis plánovacího procesu v divadlech a poukázání na

problémy, které s ním souvisí. Práce představí plánovací systémy používané

v zahraničí, které jsou již značně propracované. V další části práce zmapuje a popíše

plánovací nástroje, které aktuálně využívají česká divadla. Práce se následně zabývá

charakterizací parametrů, které se v plánování mezi divadly opakovaně předávají, a

jejich efektivnější přenos a standardizace by mohla usnadnit plánování mezi divadly.

Na závěr se práce stručně zmíní o důvodech, které vedou k absenci

propracovanějších plánovacích systémů v českých divadlech.
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1 Divadelní plánování


[…]


Dalším velice zmiňovaným důvodem je jistá konzervativnost některých divadel a

jejich pracovníků. Argumentují totiž tím, že stávající systém je nejlepší, i když s ním

nejsou plně spokojeni. Tento problém je částečně spojen s počítačovou gramotností

vedoucích pracovníků. U některých pracovníků mnohdy není zájem učit se novým

věcem a pochopení některých souvislostí v rámci informačních technologií je pro ně

54 Postupně dle divadel: Barbora Kunstová, Soňa Kalužová, Václava Slaninová, Veronika Kusá,

Anna-Natalia Fajnorová, Magda Juránková, Kateřina Pleyerová, Veronika Hessová, Valerie

Hendrychová a Pavel Novák, 2019-2020.
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velice složité. V divadelním prostředí navíc bývá mnohdy odstup k informačním

technologiím jako celku na téměř všech úrovních provozu.

Dalším důvodem pro nepoužívání sofistikovanějších systémů je velikost subjektu. U

malých subjektů, které nemají složitý provoz nebo nehrají pravidelně, totiž

pokročilejší nástroje minimálně umožní zvýšení efektivity provozu. S tím je spojen i

problém perspektivy budoucího fungování nově vzniklých divadelních souborů.

Takové subjekty vůbec neuvažují nad obecnějším stylem fungování, protože buď

nezačínají s dlouhodobým výhledem (např. volná uskupení vzniklá z nadšení), nebo

nemají dostatečnou finanční jistotu dlouhodobějšího fungování.

V neposlední řadě může být důvodem i jistá jazyková bariéra, neboť většina systémů

je vytvořena v jiných jazycích. Tento problém je ovšem řešitelný, což je viditelné na

příkladu Národního divadla, které si systém překládalo vlastními silami. Další

možností je automatický překlad pomocí propracovaných překladačů s následnou

korekcí uživatelem, který nabízí systém IT4culture.
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Závěr

Práce se zabývala divadelním plánováním z pohledu vnitřní struktury divadla, který je

velmi složitým procesem závislým na mnoha parametrech. V teoretické části jsou

stručně popsány různé fáze divadelního plánování a problémy spojené se sdílením

pracovníků v divadelním sektoru a s různorodostí používaných systémů. Dále jsou

zmíněny základní divadelní databáze a celkový informační systém, který je zásadní

pro fungování divadla.

Práce následně popisuje různé propracované divadelní systémy určené speciálně

pro divadla. Představuje německý systém Theasoft, finský systém Theatron,

francouzský systém IT4culture a americký systém Propared. Tyto systémy fungují

buď na vnitřním serveru divadla, nebo na cloudových úložištích. Systémy se liší

zejména vzhledem a jednotlivými funkčnímu prvky, které jsou rozdělené do různých

skupin. Dodavatelé ovšem umožňují navázaní systémů dle požadavků jednotlivých

divadel s přihlédnutím na jejich finanční možnosti.

V další části práce popisuje nástroje pro divadelní plánování napříč divadly v České

republice. Popisuje papírové a tabulkové způsoby plánování, které jsou historicky

nejstarší, ale v současné době stále hojně využívané. Následně popisuje

propracovanější počítačové systémy, které byly implementovány různými divadly

většinou z vlastní iniciativy. Jedná se o systém Brumla využívaný v Divadle D21,

systém KARAT využívaný v NdB a v Klicperově divadle, systém Dotu současně

vyvíjený ve Studiu DVA a Theasoft se zaměřením na jeho užívání v Národním

divadle.

V předposlední kapitole jsou charakterizovány parametry, které jsou pro všechny

zmíněné systémy společné a mají potenciál ke sdílení mezi divadly. Je popsána

jejich možná standardizace a problémy, které jsou s ní spojeny. Z kapitoly je zřejmé,

že standardizace a vznik případné společné databáze nezáleží pouze na iniciativě

jednotlivých divadel. Takový podnět by měl navíc vycházet buď od zastřešujících

organizací (např. Asociace profesionálních divadel nebo Asociace nezávislých

divadel), nebo by měl být řízen na státní úrovni. Je tudíž patrné, že taková

standardizace je dlouhodobější záležitostí a předmětem společné diskuze.
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V závěrečné kapitole jsou zmíněny důvody, kvůli kterým divadla stále využívají

historické způsoby papírového a tabulkového plánování, a také důvody proč

nevyužívají propracovanější systémy. Zajímavým faktem je, že divadla si

sofistikované systémy zpravidla ani nedokážou představit. Dalším argumentem je

celkový odstup od digitalizace a virtuálního prostoru. Tato práce by proto mohla

přispět k většímu přehledu divadel o možných nástrojích určených k plánování.

Práce popisuje velice úzký segment z celkového informačního systému, který je

v divadelním sektoru velmi specifický. Oproti podnikové sféře je ovšem v některých

částech velice zanedbaný a měla by se mu v divadlech věnovat větší pozornost. Jde

zejména o nastavení digitální strategie divadel a rozvoje informačních technologií

v celé šíři provozu. To může vést ke vzniku nových pozic nebo rozšíření pracovních

úkolů stávajících pracovníků. Z toho důvodu by byl celkový popis informačních

systémů divadel možným navázáním na tuto práci.
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Příloha 1: Ceník společnosti Theasoft z roku 2012 (zdroj: RŮŽIČKOVÁ, Dagmar,

Ekonomika a administrativa TPS Národního divadla).
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Příloha 2: Část měsíčního fermanu Městských divadel pražských (zdroj:

PLEYEROVÁ, Kateřina, tajemnice divadla ABC).
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Příloha 3: Část tabulky obsazení Městských divadel pražských (zdroj: PLEYEROVÁ,

Kateřina, tajemnice divadla ABC).
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Příloha 4: Možnost výpisu termínů pomocí programu Microsoft Access (Zdroj:

MRÁKOTOVÁ, Andrea, tajemnice uměleckého souboru Činoherního studia).