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Diplomant předložil bakalářskou práci věnovanou zásadní oblasti plánování
divadelního provozu a to zejména v nejdůležitější oblasti plánování uměleckého

programu. Cílem práce je podle slov jejího autora jednak popsat plánovací proces a
jeho hlavní úskalí, dále zmapovat plánovací nástroje používané v zahraničí i

v tuzemsku, navrhnout možnosti zefektivnění předávání relevantních informací mezi
divadly a nakonec nastínit důvody využívání převážně málo efektivních nástrojů a
metod plánování v českých divadlech.

Obecně mohu konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Nicméně zřejmě i díky tomu,
že témat si diplomant zvolil vícero, některých z nich se dotýká jen povrchně. Na

začátek první části věnované popisu procesu plánování a jeho úskalím by bylo vhodné
zařadit podrobnější deskripci jednotlivých kroků tohoto procesu a jeho organizaci
v divadlech, včetně např. popisu náplně pozice tajemníka divadelního provozu, která

je jedinkrát zmíněna (str. 14) bez bližšího popisu její role a kontextu.
Další dvě části, kde diplomant popisuje plánovací nástroje využívané v zahraničí a

v ČR, považuji za velmi zdařilé a rozsahem i výběrem příkladů za vyčerpávající.
Metodicky by snad bylo na místě krátce popsat a zdůvodnit způsob výběru

jednotlivých systémů a divadel, které byly do této části zařazeny. Jedinou výhradou
snad může být mírně nevyvážená míra podrobnosti popisu jednotlivých nástrojů, kdy
např. u systému Propared schází jinak podrobně popsané náklady na pořízení a

provozování tohoto nástroje, a také poněkud stručné a málo strukturované závěrečné
srovnání jednotlivých systémů.

Kapitola 4 obsahuje technický popis jednotlivých parametrů, ke kterým nemám
výhrady. Jsou kvalitním podkladem pro další úvahu o možném způsobu efektivního
sdílení informací napříč divadly, který mohl být v závěru práce možná lépe zúročen. Je

ale třeba uznat, že takový požadavek už přesahuje standardní požadavky na
bakalářskou práci. I tak byl předpokládaný rozsah práce s rezervou dosažen.

Před samotným závěrem diplomant ještě nastiňuje příčiny, které brání tuzemským
divadlům posunout se k modernějšímu přístupu v plánování. Přestože důvody, ke
kterým diplomant dospěl, jsou nejspíše správné, lze je z pohledu standardů vědecké

práce jen těžko přijmout. V tomto případě měl autor zvolit kvantifikovatelnou metodu,
např. strukturovaný dotazník, aby mohl své závěry podložit a dokázat, případně

seřadit podle reálné důležitosti.
V poslední kapitole diplomant přehledně shrnuje obsah práce. Bohužel, jak už jsem
naznačil, nedopouští mnoha vlastních závěrů a doporučení pro praxi, ke kterým přitom

shromáždil řadu podkladů a má i profesní zkušenosti.

Formální úroveň práce hodnotím jako dobrou. Zásadní výhrady nemám k práci se
zdroji a použití citací, snad pouze s přílohami by bylo možné pracovat aktivněji. Např.

příloha č. 3 nemá bez odkazu a komentáře prakticky žádný význam.
Jazykově je práce na dobré úrovni. Vytknout lze jen občasnou formulační neobratnost.

Gramatických chyb se v práci vyskytuje minimum.

Přes uvedené výhrady, které vesměs nejsou zásadního charakteru, považuji práci za

zdařilou a přínosnou.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Nastiňte možnosti a využitelné nástroje (ekonomické, legislativní atd.), které
mají jednotliví aktéři v oblasti divadla a veřejné správy klutury, které by mohly
pomoci profesionalizovat a zefektivnit proces plánování programu a sdílení

informací v divadelním sektoru.
2. Pokuste se najít příklad obdobného, existujícího systému sdílení informací např.

z jiného, pokud možno příbuzného oboru, nebo ze zahraničí.
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